新龙县麻日乡南多村公路边坡治理共建工程
竣工环保验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682 号）、

《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》（国环

规环评〔2017〕4号）的规定，雅砻江流域水电开发有限公司对照

《新龙县麻日乡南多村公路边坡治理共建工程环境影响报告表》

及其批复要求，对环境保护设施及措施进行了自查，建设单位成立

了验收工作组，验收组由项目建设单位（雅砻江流域水电开发有限

公司）、项目设计单位和项目环境影响报告表编制单位（中国电建

集团成都勘测设计研究院有限公司）、项目监理单位（贵阳院雅砻江

上游水电前期筹建工程监理部）、项目竣工环境保护验收调查表编

制单位（中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司）、施工单位

（中国水利水电第七工程局有限公司）等有关单位代表及 2 名特

邀专家组成。验收工作组名单见附件。由于疫情原因，建设单位于

2020 年 10 月组织验收组和专家对新龙县麻日乡南多村公路边坡

治理共建工程竣工环境保护验收调查表进行了函审。

验收组成员和专家对工程环境保护设施、环境保护措施执行

情况、效果等相关资料进行了认真审阅，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）工程概况

本项目位于甘孜州新龙县南多村，是共建协议中的地质灾害

整治项目之一，工程包含土石方开挖和支护工程，最大开挖高度约

100m，并采用锚杆、锚筋束、锚索、框格梁、防护网、喷混凝土、

排水孔等方式进行边坡支护治理。

2015 年 9 月，新龙县环境保护和林业局以《关于对新龙县麻

日乡南多村公路边坡治理共建工程环境影响报告表的批复》（新环

林复〔2015〕45 号）对该工程环境影响报告表进行了批复。工程

于 2012 年 10 月正式开工建设，2016 年 10 月完工。

工程总投资 2930.55 万元，其中环保投资 103.89 万元，占总

投资的 3.55%。

（二）工程变更情况

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单

的通知》（环办[2015]52 号），《新龙县麻日乡南多村公路边坡治

理共建工程环境影响报告表》经批准后，本项目建设规模、地点、

施工方案和环境保护措施均未发生重大变动，本工程不涉及重大

变动，仅对局部进行了优化调整。具体如下：

边坡预应力锚索工程施工变更：根据 2014 年 5 月 22 日设计

重新明确的锚索技术参数，承包商完成出口边坡预应力锚索施工。

二、环境保护措施和环境风险防范措施落实情况

（一）生态环境

工程评价范围内无需特殊保护的环境敏感区，未发现名树古

木。施工用地规划中，合理规划，使本工程对土地的占用降至最低；

施工前采取草皮剥离、腐殖土剥离、临时堆土防护等临时防护措施；

施工过程中严格落实各项保护措施；工程完工后对临时占地进行

了清理和恢复，并通过复植等措施，减少了水土流失。

（二）水环境

本工程施工期在临时生产生活营地内设置了化粪池，生活污

水经收集处理后用于农田施肥或周边林灌；施工废水利用沉淀池

沉淀，经处理后用于施工场地或道路洒水降尘。

（三）环境空气

施工场地配备了洒水车定期进行洒水降尘；定期对道路和施

工区域清扫；物料堆放、施工散料运输车辆采用了加盖蓬布的方式。

（四）声环境

项目施工过程中，建设单位加强了施工机械的维护保养工作，

合理安排施工场所和施工时间，并做好施工人员自身防护工作。且

施工噪声影响是暂时的，随着施工期的结束而消失。

（五）固体废物

据调查，施工期施工生活区生活垃圾统一收集，运往新龙县城

垃圾处理场；施工作业区弃渣运往麦坝村边坡治理工程规划的弃

渣场堆放。

（六）其他

人群健康保护措施：卫生清理，在生活区定期灭杀老鼠、蚊虫、

苍蝇、蟑螂等有害动物；垃圾及时收集处理；卫生防疫措施。在施

工人员进驻工地前，施工单位对施工人员进行全面的健康调查和

疫情建档；定期对施工人群采取预防性服药、疫苗接种等预防措施；

对各垃圾桶存放处经常灭虫消毒。

（七）环境风险防范及应急处置

建设单位对本工程环境风险事故防范工作十分重视，采取的

管理措施均取得了良好的效果，没有因管理失误造成对环境的不

良影响，道路开工以来，没有发生过重大的环境风险事故。

（八）环境管理、监理与监测

建设单位成立了上游建设管理局（筹），建立了相应的环境保

护管理制度，将环保措施纳入了招标、施工承包合同与工程监理中。

委托中国电建集团贵阳勘测设计研究院有限公司开展了施工期工

程监理工作、委托四川炯测环保技术有限公司承担环境空气、声环

境监测工作。

三、环境保护设施运行效果和工程建设对环境的影响

（一）生态环境

工程评价范围内无自然保护区、风景名胜区、饮用水源保护区、

生态保护红线等需特殊保护的环境敏感区，也未发现珍稀动植物

和古树名木。工程附近居民稀少，工程边坡区与渣场区道路沿线

200m范围内，新龙县农科所附近有少量居民分布。

根据对周围民众走访调查，施工期间，施工单位严格按照规定

加强了环境管理工作，工程完工后对临时占地进行了清理和恢复，

并通过复植等措施，减少了水土流失。经调查，建设区域内植被恢

复良好，生态功能未受到较大影响，无遗留的环境问题。

（二）水环境

工程施工期生产废水经沉淀处理后用于施工场地或道路洒水

降尘，生活污水经化粪池处理后用于农田施肥或周边林灌。工程施

工期线路附近的雅砻江干流水质满足《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)Ⅱ类标准。

（三）环境空气、声环境和固体废物

工程施工期环境空气质量满足《环境空气质量标准》(GB3095-

2012)二级标准要求。施工期声环境质量满足《声环境质量标准》

(GB3096-2008)2 类标准。施工期生活垃圾统一清运至新龙县城垃

圾处理厂进行处置，没有对工程区环境造成不良影响。

（四）环境风险事故防范

建设单位严格执行了《新龙县麻日乡南多村公路边坡治理共

建工程环境影响报告表》中提出的环境风险防范措施，环境风险事

故防范的组织机构的设置具有针对性，并建立了完善的规章制度，

没有因管理失误造成对环境的不良影响，工程施工期未发生过重

大的环境风险事故。

四、验收结论和后续要求

（一）验收结论

本项目无重大变动，工程的主要环境保护措施已根据环境影

响报告表及批复要求进行了落实，符合竣工环境保护验收条件，同

意通过验收。

（二）后续要求

工程正式投运后应重点做好如下工作：

1、工程营运期应加强管理，定期巡查，及时排除隐患。特别

注意雨季排水管理，遇突发事件应及时上报，迅速解决。

附件：验收工作组名单